UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

> =3
=

FINANCIERO

i Boletin financiero 02 « Abril « 2019

ANALISTAS RECORTAN
EXPECTATIVAS DE ECONOMIA
MEXICANA PARA 2019 Y 2020

Analistas privados consultados por el Banco de I N DICADO RES
México (Banxico) mejoraron sus expectativas
para la inflacién y el tipo de cambio para 2019

y 2020, pero redujeron sus prondsticos de
crecimiento de ambos afios.

De acuerdo con la “Encuesta sobre las
expectativas de los especialistas en economia

del sector privado” correspondiente a marzo
de este afio, redujeron su estimado de
T.C Fecha: 02/04/2019
inflacién para 2019 a 3.65%, desde 3.67%, y echa
. . % E o L]
20;:0/2020 la disminuyeron a 3.65%, desde Moneda — m . *
E. N to al 1ipo d bio. | . - (P.eso usD Euro Libra Yen Dolar canadiense
n cuanto al tipo de cambio, los expertos exicano
pe < ) P ) $19.9188 $22.7121 £25.2577 0,1791248691 $14.6835
recortaron su prondstico para el cierre de este . . i
afio a 19.97 pesos por délar, desde 20.19 Informacién extraida de Banco de México
pesos, y para el siguiente afio también lo httpsy//www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21
bajaron a 20.26 pesos por délar, desde 20.56
. Interbancarias
pesos, de acuerdo con la media de los )
X Tasa objetive 01/04/2019 $ 825
prondsticos. Fondeo bancario 01/04/2019 $ 830
En contraste, los especialistas revisaron a la TIE a 4 semanas 01/04/2010 5 851
baja su expectativa de crecimiento para 2019 TIIE a 13 semanas 01/04/2019 $ 850
a 1.56%, desde 1.64%, su sexto retroceso TIIE a 26 semanas 27,/03/2019 $ 851
consecutivo, y para 2020 lo recortaron a Interbancarie 48 hrs 01/04/2019 5 191990
1.82%, desde 1.91%, con lo que ligé siete meses B R 5 Ll
R . DOF 02/04/2019 ] 192169
con disminuciones.
Para pagos UG (En dia de operacién) 02/04/2019 ] 10.3779
Los analistas consideraron que los factores g W o Tl b
| Cetes a 28 dias 26/03/2019 785
que podrian obstaculizar el crecimiento . _
. de Méxi | | . Cetes a 01 dias 26/03/2019 8.07
econémico de México en los préximos seis Cetes 2182 diae 26/03/2019 Z0E
meses son los problemas de inseguridad Cetes a 336 dias 26/03/2019 505
publica (14%) y la plataforma de produccion Bonos tasa fija a 10 afios 26/03/2019 8.01
petrolera (14%). Udibonos a 30 afios 26,/03,/2019 410
Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 26/03/2019 014
Asi como la incertidumbre de la politica “Informacién extraida de Banco de México
interna (12%), la falta de Estado de derecho Motores de mercado
(10%), asi como la debilidad del mercado Empresa Ultimo %% var. Vol.
, o Cemex 9.04 -0.0163 2.47M
externo y la economia mundial (10%).
América Movil 13.94 -0.0134 2.33M
; . Wal Mart Mésxico 5221 -0.0042 1.06M
Para la tasa de fondeo bancario se aprecia
, Gmexico 53.575 -0.0202 539.58K
que para el tercer trimestre de 2019 la mayoria
) ) Grupo Carso Al 73.3 -0.0169 520.45K
de los especialistas consultados anticipa una
o e Tmemgizs T 106.265 0.0006 438.04K
15:1 : e fon e<|> interbancario igual a la tasa Apple 3695.58 0.0073 547K
o Jeleo actual. ETFs
A partir del cuarto trimestre de 2019 la Fondo de inversion Cierre Var. 06 Vaz.
fraccién preponderante corresponde a los que SPDR S&P 500 28553 028 _0.001
esperan una tasa de fondeo interbancario por Invesco QQQ Trust Se. 18226 02 0.0011
debajo de dicho objetivo, de acuerdo con la iShares S&P Europe 3. 1618 0 0
encuesta recabada por el Banxico entre 37 SPDR Gold Shares 12194 042 0.0035
grupos de andlisis y consultoria econdmica del ANEAPLIEREn L e <Rk <ra)
sector privado nacional y extranjero {Shares MSCI Emergin. 4339 022 0005
P y ) o “Informacion extraida de hitps;//mx.investing.com/
En cuanto al nivel de la tasa de interés del
Cete a 28 dias, las expectativas para el cierre
de 2019 disminuyeron a 7.97% en marzo, El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
respecto al 8.5% en la encuesta de febrero, y Lo
, ra framit
para el cierre de 2020 también bajaron a [prefrel e e UG
7.33%, respecto al 7.58% previo.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Litecoin
EOS

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdag
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
Sé&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC

S&P/BMV IPC CompM.

S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
81.28 -0.47
182.20 1.35
7.60 0.072
172.88 4.2
1,198.80 -0.52
192.47 1.22
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.93 -0.205
150.00 0
9.02 -0.17
20.56 -0.025
53.51 -1.17
106.27 0.065
Commodities
Mes Cierre
May 2019 291
May 2019 15.05
Jun 2019 1,296.05
May 2019 76.89
May 2019 91.85
May 2019 62.24
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
4,706.60 §3.04B
154.78 16.37B
0.34 13.98B %
69.90 4.27B %
4.65 4.29B %
Futuros de indices
Mes Cierre
o 43,534.00
Jun 2019 2,866.58
Jun 2019 7,505.50
Jun 2019 26,165.00
Jun 2019 11,768.30
Jun 2019 7,317.30
Indices mundiales
Cierre Var.
2,863.10 -4.09
26,160.99 -97.43
33,006.82 -459.21
21,505.31 -3.72
21,510.50 -12
6,242.40 254
Indices de México
Cierre Var.
43,299.02 -373.04
356.82 -2.73
2,572.39 -24.76
59,252.71 -469.68
760.72 -2.35
37.10 -0.47

% Var.
-0.0058
0.0076
0.0096
0.0249
-0.0004
0.0064

% Var.
-0.0145
0
-0.0185
-0.0012
-0.0214
0.0006

% Var.
-0.0067
-0.003

0.0014
-0.0061
-0.0027
0.0106

Vol. (24h)
17.60B $
7.83B $
2.00B $
3.23B %
3.42B %

% Var.
0
-0.0013
0.0009
-0.0035
0.0055
0.00%

% Var.
-0.0014
-0.0037
-0.0137
-0.0002
-0.0006
0.0041

% Var.
-0.0085
-0.0076
-0.0095
-0.0079
-0.0033
-0.0125

% Var.(24hr)
0.1202
0.0815
0.0704
0.1335
0.1022

Ale.
177

127
19
120

Ale.

HoN N e

Baj.
312
22
15
92
20

Baj.
29

19
26
14




