



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 02 • Abril • 2019

ANALISTAS RECORTAN EXPECTATIVAS DE ECONOMÍA MEXICANA PARA 2019 Y 2020

FUENTE: FORBES MÉXICO

Analistas privados consultados por el Banco de México (Banxico) mejoraron sus expectativas para la inflación y el tipo de cambio para 2019 y 2020, pero redujeron sus pronósticos de crecimiento de ambos años.

De acuerdo con la "Encuesta sobre las expectativas de los especialistas en economía del sector privado" correspondiente a marzo de este año, redujeron su estimado de inflación para 2019 a 3.65%, desde 3.67%, y para 2020 la disminuyeron a 3.65%, desde 3.71%.

En cuanto al tipo de cambio, los expertos recortaron su pronóstico para el cierre de este año a 19.97 pesos por dólar, desde 20.19 pesos, y para el siguiente año también lo bajaron a 20.26 pesos por dólar, desde 20.56 pesos, de acuerdo con la media de los pronósticos.

En contraste, los especialistas revisaron a la baja su expectativa de crecimiento para 2019 a 1.56%, desde 1.64%, su sexto retroceso consecutivo, y para 2020 lo recortaron a 1.82%, desde 1.91%, con lo que ligó siete meses con disminuciones.

Los analistas consideraron que los factores que podrían obstaculizar el crecimiento económico de México en los próximos seis meses son los problemas de inseguridad pública (14%) y la plataforma de producción petrolera (14%).

Así como la incertidumbre de la política interna (12%), la falta de Estado de derecho (10%), así como la debilidad del mercado externo y la economía mundial (10%).

Para la tasa de fondeo bancario se aprecia que para el tercer trimestre de 2019 la mayoría de los especialistas consultados anticipa una tasa de fondeo interbancario igual a la tasa objetivo actual.

A partir del cuarto trimestre de 2019 la fracción preponderante corresponde a los que esperan una tasa de fondeo interbancario por debajo de dicho objetivo, de acuerdo con la encuesta recabada por el Banxico entre 37 grupos de análisis y consultoría económica del sector privado nacional y extranjero.

En cuanto al nivel de la tasa de interés del Cete a 28 días, las expectativas para el cierre de 2019 disminuyeron a 7.97% en marzo, respecto al 8.5% en la encuesta de febrero, y para el cierre de 2020 también bajaron a 7.33%, respecto al 7.58% previo.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 02/04/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	01/04/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	01/04/2019	\$	8.30
TIIE a 4 semanas	01/04/2019	\$	8.51
TIIE a 13 semanas	01/04/2019	\$	8.50
TIIE a 26 semanas	27/03/2019	\$	8.51
Interbancario 48 hrs	01/04/2019	\$	19.1990
FIX	01/04/2019	\$	19.2169
DOF	02/04/2019	\$	19.2169
Para pagos UG (En día de operación)	02/04/2019	\$	19.3779

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	26/03/2019	7.85
Cetes a 91 días	26/03/2019	8.07
Cetes a 182 días	26/03/2019	8.15
Cetes a 336 días	26/03/2019	8.05
Bonos tasa fija a 10 años	26/03/2019	8.01
Udibonos a 30 años	26/03/2019	4.10
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	26/03/2019	0.14

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	9.04	-0.0163	2.47M
América Móvil	13.94	-0.0134	2.33M
Wal Mart México	52.21	-0.0042	1.06M
Gmexico	53.575	-0.0202	539.58K
Grupo Carso A1	73.3	-0.0169	520.45K
Financiero Banorte	106.265	0.0006	438.04K
Apple	3695.58	0.0073	5.17K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	285.53	-0.28	-0.001
Invesco QQQ Trust Se.	182.26	0.2	0.0011
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	121.94	0.42	0.0035
SPDR S&P Metals & Mi.	29.98	-0.24	-0.0079
iShares MSCI Emergini.	43.39	-0.22	-0.005

*Información extraída de <https://mx.investing.com>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	81.28	-0.47	-0.0058		
Alibaba	182.20	1.38	0.0076		
Deutsche Bank	7.60	0.072	0.0096		
Facebook	172.88	4.2	0.0249		
Alphabet A	1,198.80	-0.52	-0.0004		
Apple	192.47	1.22	0.0064		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.93	-0.205	-0.0145		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	9.02	-0.17	-0.0185		
Alfa A	20.56	-0.025	-0.0012		
Gmexico	53.51	-1.17	-0.0214		
Financiero Banorte	106.27	0.065	0.0006		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.91	-0.0067		
Plata	May 2019	15.05	-0.003		
Oro	Jun 2019	1,296.05	0.0014		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	76.89	-0.0061		
Café C EE.UU.	May 2019	91.85	-0.0027		
Petróleo crudo WTI	May 2019	62.24	0.0106		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	4,706.60	83.04B \$	17.60B \$	0.1202	
Ethereum	154.78	16.37B \$	7.83B \$	0.0815	
Ripple	0.34	13.98B \$	2.00B \$	0.0704	
Litecoin	69.90	4.27B \$	3.23B \$	0.1335	
EOS	4.65	4.22B \$	3.42B \$	0.1022	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,534.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,866.88	-0.0013		
Nasdaq	Jun 2019	7,505.50	0.0009		
Dow 30	Jun 2019	26,165.00	-0.0035		
DAX	Jun 2019	11,768.30	0.0055		
FTSE 100	Jun 2019	7,317.30	0.0096		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,863.10	-4.09	-0.0014	177	312
Dow 30	26,160.99	-97.43	-0.0037	8	22
S&P Merval	33,006.82	-459.21	-0.0137	4	15
Nikkei 225	21,505.31	-3.72	-0.0002	127	92
FTSE MIB	21,510.50	-12	-0.0006	19	20
S&P/ASX 200	6,242.40	25.4	0.0041	120	64
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,299.02	-373.04	-0.0085	5	29
S&P/BMV IPC CompM.	356.82	-2.73	-0.0076	17	43
S&P/BMV INMEX	2,572.39	-24.76	-0.0095	1	19
S&P/BMV IRT	59,252.71	-469.68	-0.0079	7	26
S&P/BMV IMC30	760.72	-2.55	-0.0033	7	14
S&P/BMV HABITA	37.10	-0.47	-0.0125	1	1